
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 기반시설 확충 (단위:천원)

산림녹지과 19,389,870 18,565,960 823,910

국 3,176,189 3,177,879 △1,690

균 624,286 624,286 0

기 165,724 165,724 0

조 2,249,905 1,920,000 329,905

도 2,643,488 2,643,488 0

군 10,400,678 9,904,983 495,695

추 129,600 129,600 0

임업 경쟁력 강화 16,546,311 15,864,788 681,523

국 3,176,189 3,177,879 △1,690

균 624,286 624,286 0

기 165,724 165,724 0

조 1,800,000 1,800,000 0

도 2,643,488 2,643,488 0

군 8,007,024 7,323,811 683,213

추 129,600 129,600 0

산림경영 기반시설 확충 6,757,316 6,712,682 44,634

국 1,842,228 1,843,918 △1,690

균 624,286 624,286 0

기 135,600 135,600 0

조 100,000 100,000 0

도 1,466,674 1,466,674 0

군 2,458,928 2,412,604 46,324

추 129,600 129,600 0

군유림관리 87,324 76,000 11,324

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

○군유림 입목매각 전자입찰 수수료
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 74,324 64,000 10,324

01 시설비 74,324 64,000 10,324

○군유림 관리용역 10,324 0 10,324

-군유림입목매각 조사 5,000 0 5,000

-군유림 지적성과도 작성(용도변경)
5,324 0 5,324

임도시설(유지보수)(전환사업) 460,000 460,000 0

도 368,000 368,000 0

군 92,000 92,000 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

도 3,840 3,840 0

군 960 960 0

01 사무관리비 0 2,300 △2,300

○차량(장비)임차료(전환) 0 2,300 △2,300

1,000,000원

500,000원*10ha

484,000원*11필지

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 기반시설 확충 (단위:천원)

도 0 1,840 △1,840

군 0 460 △460

02 공공운영비 4,800 2,500 2,300

○차량운영 유류비(전환)
4,800 2,500 2,300

도 3,840 2,000 1,840

군 960 500 460

등산로관리사업 194,728 159,728 35,000

401 시설비및부대비 85,000 50,000 35,000

01 시설비 85,000 50,000 35,000

○두타산 쉼터 정비사업 10,000 0 10,000

○덕산 이영남묘 등산로 보수사업
20,000 0 20,000

○초평 어은마을 숲길 정비사업
5,000 0 5,000

경제림 조성 864,699 866,389 △1,690

국 346,299 347,989 △1,690

도 116,640 116,640 0

군 272,160 272,160 0

추 129,600 129,600 0

402 민간자본이전 862,699 864,389 △1,690

국 345,299 346,989 △1,690

도 116,340 116,340 0

군 271,460 271,460 0

추 129,600 129,600 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,052 107,742 △1,690

○경제림 조성 예정지 정리사업(180ha)
106,052 107,742 △1,690

국 34,052 35,742 △1,690

도 21,600 21,600 0

군 50,400 50,400 0

지역특화조림 41,634 41,634 0

국 20,817 20,817 0

도 6,245 6,245 0

군 14,572 14,572 0

401 시설비및부대비 41,634 41,634 0

국 20,817 20,817 0

도 6,245 6,245 0

군 14,572 14,572 0

01 시설비 41,634 40,377 1,257

○지역특화조림(2ha) 41,634 40,377 1,257

국 20,817 20,188 629

도 6,245 6,057 188

군 14,572 14,132 440

경정 4,800,000원

10,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

경정 106,052,000원

경정 41,634,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 기반시설 확충 (단위:천원)

02 감리비 0 1,257 △1,257

○지역특화조림(2ha) 0 1,257 △1,257

국 0 629 △629

도 0 188 △188

군 0 440 △440

산림자원의 육성 5,961,539 5,542,339 419,200

국 1,216,779 1,216,779 0

조 1,000,000 1,000,000 0

도 589,441 589,441 0

군 3,155,319 2,736,119 419,200

사방사업 209,926 232,426 △22,500

308 자치단체등이전 209,926 232,426 △22,500

07 자치단체간부담금 209,926 232,426 △22,500

○사방댐(3개소) 67,500 90,000 △22,500

참숯힐빙센터 조성사업 1,262,000 820,300 441,700

국 631,000 631,000 0

도 189,300 189,300 0

군 441,700 0 441,700

401 시설비및부대비 1,262,000 820,300 441,700

국 631,000 631,000 0

도 189,300 189,300 0

군 441,700 0 441,700

01 시설비 1,210,000 786,500 423,500

○참숯힐빙센터 조성사업
1,210,000 786,500 423,500

국 605,000 605,000 0

도 181,500 181,500 0

군 423,500 0 423,500

02 감리비 50,000 32,500 17,500

○참숯힐빙센터 조성사업 감리비
50,000 32,500 17,500

국 25,000 25,000 0

도 7,500 7,500 0

군 17,500 0 17,500

03 시설부대비 2,000 1,300 700

○참숯힐빙센터 조성사업 부대비
2,000 1,300 700

국 1,000 1,000 0

도 300 300 0

군 700 0 700

녹지공간 조성·관리 2,018,484 1,907,814 110,670

기 30,124 30,124 0

조 700,000 700,000 0

도 126,086 126,086 0

경정 0원

경정 67,500,000원

경정 1,210,000,000원*1식

경정 50,000,000원*1식

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 녹지공간 조성·관리 (단위:천원)

군 1,162,274 1,051,604 110,670

꽃길조성 및 관리 321,036 311,036 10,000

206 재료비 98,436 88,436 10,000

01 재료비 98,436 88,436 10,000

○로원경관조성(꽃묘구입)
10,000 0 10,000

녹지조성 및 관리 306,585 286,585 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○덕산읍 방죽연계 생태복원 프로젝트 연구
용역 20,000 0 20,000

녹색쌈지숲 조성·관리 74,110 23,140 50,970

401 시설비및부대비 70,970 20,000 50,970

01 시설비 70,970 20,000 50,970

○걸미산 녹색나눔숲 조성지 내 포장마차 보
상비 50,000 0 50,000

○걸미산 녹색나눔숲 벤치 설치
970 0 970

미르숲 운영 관리 77,410 47,710 29,700

207 연구개발비 29,700 0 29,700

01 연구용역비 29,700 0 29,700

○미르숲 자연휴양림 운영 활성화를 위한 중
장기발전계획 용역 29,700 0 29,700

산림휴양시설 조성·
관리

1,808,972 1,701,953 107,019

국 117,182 117,182 0

도 461,287 461,287 0

군 1,230,503 1,123,484 107,019

자연휴양림 운영 관리 778,866 688,227 90,639

101 인건비 361,961 345,282 16,679

04 기간제근로자등보수 361,961 345,282 16,679

○휴양림 청소관리 인부임 193,677 176,998 16,679

-휴일근무수당
29,091 13,853 15,238

-4대 보험료 등 17,607 16,166 1,441

201 일반운영비 267,210 211,150 56,060

01 사무관리비 72,336 54,436 17,900

○전자 지불대행 수수료
10,800 7,500 3,300

○객실 침구류 구입
20,000 5,400 14,600

02 공공운영비 194,874 156,714 38,160

○전기사용료 115,200 80,040 35,160

○건물유지비 7,704 4,704 3,000

16,000원*625개

20,000,000원

50,000,000원

485,000원*2개소

29,700,000원

경정 76,960원*150%*42일*6명

경정 176,068,800원*10%

경정 900,000원*12월

경정 100,000원*200SET

경정 9,600,000원*12월

경정 642,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성· (단위:천원)

207 연구개발비 20,300 50,000 △29,700

01 연구용역비 20,300 50,000 △29,700

○산림복지서비스 활성화를 위한 장기발전계
획 용역 20,300 50,000 △29,700

401 시설비및부대비 108,000 62,000 46,000

01 시설비 108,000 62,000 46,000

○자연휴양림 보완사업
108,000 62,000 46,000

405 자산취득비 6,050 4,450 1,600

01 자산및물품취득비 6,050 4,450 1,600

○TV 구입 3,200 1,600 1,600

치유의 숲 운영 관리 265,742 249,362 16,380

201 일반운영비 55,506 51,126 4,380

01 사무관리비 12,126 10,146 1,980

○시설물관리 임차료 1,980 0 1,980

02 공공운영비 43,380 40,980 2,400

○전기사용료 18,000 15,600 2,400

401 시설비및부대비 52,000 40,000 12,000

01 시설비 52,000 40,000 12,000

○치유의숲 보완사업
52,000 40,000 12,000

쾌적한 공원관리 2,636,123 2,606,068 30,055

조 449,905 120,000 329,905

군 2,186,218 2,486,068 △299,850

주민을위한 녹지공원 조성관리 2,636,123 2,606,068 30,055

조 449,905 120,000 329,905

군 2,186,218 2,486,068 △299,850

혁신도시 공원관리 1,171,123 1,156,068 15,055

조 329,905 0 329,905

군 841,218 1,156,068 △314,850

201 일반운영비 112,210 97,210 15,000

02 공공운영비 100,650 85,650 15,000

○공원등(보안등) 전기요금
57,000 42,000 15,000

206 재료비 24,000 21,945 2,055

01 재료비 24,000 21,945 2,055

○공원관리 재료구입
24,000 21,945 2,055

401 시설비및부대비 728,000 730,000 △2,000

조 329,905 0 329,905

군 398,095 730,000 △331,905

01 시설비 728,000 730,000 △2,000

○혁신도시공원 키즈 놀이시설 설치사업
300,000 300,000 0

경정 20,300,000원*1식

경정 108,000,000원*1식

경정 800,000원*4대

660,000원*3일

경정 1,500,000원*12월

경정 52,000,000원*1식

경정 4,750,000원*12월

경정 727,270원*33개소

경정 300,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 쾌적한 공원관리
단위: 주민을위한 녹지공원 조성관리 (단위:천원)

조 229,905 0 229,905

군 70,095 300,000 △229,905

○혁신도시 대화공원 화장실 설치사업
200,000 200,000 0

조 100,000 0 100,000

군 100,000 200,000 △100,000

○덕산1호 근린공원 잔디광장 배수로 정비공
사 18,000 20,000 △2,000

만뢰산자연생태공원 운영관리 475,644 460,644 15,000

401 시설비및부대비 193,000 178,000 15,000

01 시설비 193,000 178,000 15,000

○만뢰산자연생태공원 내진성능평가 용역
15,000 0 15,000

재무활동(산림녹지과) 112,332 0 112,332

보전지출 112,332 0 112,332

국도비등반환금 112,332 0 112,332

802 반환금기타 112,332 0 112,332

01 국고보조금반환금 75,013 0 75,013

○국고보조사업 집행잔액 74,079 0 74,079

-임업·산림 공익직접지불금
664 0 664

-친환경임산물재배관리(유기질비료)
5,507 0 5,507

-산림작물생산단지(소액) 2,000 0 2,000

-임산물생산기반조성(생산장비)
1,880 0 1,880

-임산물 가공지원 3,040 0 3,040

-임산물 저장건조시설 3,000 0 3,000

-산불예방체계 구축운영(경상보조)
60 0 60

-산불진화체계 구축운영(경상보조)
1,471 0 1,471

-산불진화체계 구축운영(자본보조)
1,864 0 1,864

-산불전문예방진화대 10,372 0 10,372

-소나무재선충병 방제(예방나무주사)
283 0 283

-소나무재선충병 이동단속초소
876 0 876

-생활권 수목진료 지원 50 0 50

-산림병해충 예찰방제단(경상)
719 0 719

-조림사업 353 0 353

-정책숲가꾸기 1,275 0 1,275

-공공산림가꾸기(숲가꾸기자원조사단)
15,966 0 15,966

경정 200,000,000원*1식

경정 18,000,000원

15,000,000원*1식

663,500원

5,507,000원

2,000,000원

1,880,000원

3,040,000원

3,000,000원

59,470원

1,470,440원

1,863,970원

10,371,860원

282,990원

875,880원

50,000원

718,620원

352,550원

1,275,000원

15,965,250원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)
4,570 0 4,570

-공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)
2,871 0 2,871

-무궁화동산 조성 438 0 438

-목재펠릿보일러 보급 8 0 8

-사회복지용 목재 펠릿보일러 보급
18 0 18

-목재제품 품질관리 지도점검
515 0 515

-임도시설(간선임도) 3,736 0 3,736

-산사태현장예방단 427 0 427

-산사태재난 경계피난 153 0 153

-목재수확 점검관리 1,860 0 1,860

-산림휴양시설 복합재해 대응사업
4,959 0 4,959

-산림서비스도우미(숲해설 위탁 운영)
1,467 0 1,467

-산림서비스도우미(유아숲 교육 운영)
3,677 0 3,677

○국고보조사업 발생이자 934 0 934

-임업·산림 공익직접지불금
16 0 16

-친환경임산물재배관리(유기질비료)
4 0 4

-산림작물생산단지(소액) 1 0 1

-임산물생산기반조성(생산장비)
2 0 2

-임산물 가공지원 4 0 4

-임산물 저장건조시설 4 0 4

-21년 산림복합경영단지조성(이월)
53 0 53

-산불예방체계 구축운영(경상보조)
1 0 1

-산불진화체계 구축운영(경상보조)
4 0 4

-산불진화체계 구축운영(자본보조)
10 0 10

-산불전문예방진화대 93 0 93

-일반병해충 방제 10 0 10

-소나무재선충병 방제(예방나무주사)
5 0 5

-소나무재선충병 이동단속초소
14 0 14

-생활권 수목진료 지원 1 0 1

-산림병해충 예찰방제단(경상)
14 0 14

4,569,370원

2,870,790원

437,270원

7,500원

17,500원

515,000원

3,735,100원

426,820원

152,500원

1,859,500원

4,958,750원

1,466,420원

3,676,050원

15,810원

3,480원

770원

1,370원

3,910원

3,170원

52,870원

900원

3,090원

9,910원

92,440원

9,330원

4,980원

13,120원

540원

13,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-산림병해충 예찰방제단(자본)
1 0 1

-도심 생활권 내 보호수 안전관리
2 0 2

-조림사업 117 0 117

-정책숲가꾸기 22 0 22

-공공산림가꾸기(숲가꾸기자원조사단)
30 0 30

-공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)
60 0 60

-공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)
12 0 12

-미세먼지 저감 숲가꾸기 2 0 2

-무궁화동산 조성 19 0 19

-18년 도시숲 조성 58 0 58

-19년 도시숲 조성 93 0 93

-묘목생산 기반조성(클론재배시설)
21 0 21

-목재펠릿보일러 보급 4 0 4

-사회복지용 목재 펠릿보일러 보급
4 0 4

-목재제품 품질관리 지도점검 1 0 1

-임도시설(간선임도) 59 0 59

-산사태현장예방단 16 0 16

-석재채취 환경피해 저감사업
121 0 121

-산사태재난 경계피난 6 0 6

-목재수확 점검관리 4 0 4

-산림휴양시설 복합재해 대응사업
12 0 12

-산림서비스도우미(숲해설 위탁 운영)
8 0 8

-산림서비스도우미(유아숲 교육 운영)
10 0 10

-산림서비스도우미(산림치유지도사)
13 0 13

-산촌생태마을 운영매니저 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 37,319 0 37,319

○도비보조사업 집행잔액 36,770 0 36,770

-친환경임산물재배관리(유기질비료)
1,181 0 1,181

-산림작물생산단지(소액) 1,500 0 1,500

-임산물생산기반조성(생산장비)
1,410 0 1,410

-임산물 가공지원 2,280 0 2,280

-임산물 저장건조시설 2,250 0 2,250

520원

1,200원

116,850원

21,240원

29,890원

59,270원

11,580원

1,560원

18,880원

57,560원

92,090원

20,340원

3,600원

3,560원

170원

58,760원

15,980원

120,600원

5,700원

3,760원

11,640원

7,990원

9,410원

12,460원

2,700원

1,180,500원

1,500,000원

1,410,000원

2,280,000원

2,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-산불예방체계 구축운영(경상보조)
27 0 27

-산불진화체계 구축운영(경상보조)
662 0 662

-산불진화체계 구축운영(자본보조)
839 0 839

-산불전문예방진화대 4,668 0 4,668

-소나무재선충병 방제(예방나무주사)
18 0 18

-소나무재선충병 이동단속초소
263 0 263

-생활권 수목진료 지원 15 0 15

-산림병해충 예찰방제단(경상)
227 0 227

-조림사업 128 0 128

-정책숲가꾸기 383 0 383

-공공산림가꾸기(숲가꾸기자원 조사단)
4,694 0 4,694

-공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)
998 0 998

-공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)
684 0 684

-무궁화동산 조성 132 0 132

-목재펠릿보일러 보급 3 0 3

-사회복지용 목재 펠릿보일러 보급
6 0 6

-목재제품 품질관리 지도점검
155 0 155

-임도시설(간선임도) 534 0 534

-산사태현장예방단 193 0 193

-산사태재난 경계피난 46 0 46

-목재수확 점검관리 558 0 558

-산림휴양시설 복합재해 대응사업
1,488 0 1,488

-산림서비스도우미(숲해설 위탁 운영)
440 0 440

-산림서비스도우미(유아숲 교육 운영)
1,105 0 1,105

-산불감시원 388 0 388

-산림공원 조성사업 5,421 0 5,421

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)
182 0 182

-산사태 취약지역 표지판 설치
240 0 240

-임도시설 유지보수 1,802 0 1,802

-치유의숲 보완 587 0 587

26,760원

661,700원

838,780원

4,667,390원

17,870원

262,770원

15,000원

226,130원

127,680원

382,500원

4,693,160원

997,200원

683,820원

131,180원

3,000원

5,250원

154,500원

533,740원

192,070원

45,750원

557,950원

1,487,630원

439,420원

1,104,210원

387,640원

5,420,930원

181,340원

240,000원

1,801,490원

586,380원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-산림서비스도우미(숲길체험지도사)
1,175 0 1,175

-숲길등산정책사업(생활권 등산로 정비)
88 0 88

○도비보조사업 발생이자 549 0 549

-친환경임산물재배관리(유기질비료)
1 0 1

-산림작물생산단지(소액) 1 0 1

-임산물생산기반조성(생산장비)
2 0 2

-임산물 가공지원 3 0 3

-임산물 저장건조시설 3 0 3

-21년 산림복합경영단지조성(이월)
27 0 27

-산불예방체계 구축운영(경상보조)
1 0 1

-산불진화체계 구축운영(경상보조)
2 0 2

-산불진화체계 구축운영(자본보조)
5 0 5

-일반병해충 방제 2 0 2

-소나무재선충병 방제(예방나무주사)
1 0 1

-소나무재선충병 이동단속초소
4 0 4

-생활권 수목진료 지원 1 0 1

-산림병해충 예찰방제단(경상)
5 0 5

-산림병해충 예찰방제단(자본)
1 0 1

-도심 생활권 내 보호수 안전관리
1 0 1

-조림사업 12 0 12

-정책숲가꾸기 7 0 7

-공공산림가꾸기(숲가꾸기자원 조사단)
9 0 9

-공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)
15 0 15

-공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)
8 0 8

-미세먼지 저감 숲가꾸기 1 0 1

-무궁화동산 조성 6 0 6

-묘목생산 기반조성(클론재배시설)
7 0 7

-목재펠릿보일러 보급 2 0 2

-사회복지용 목재 펠릿보일러 보급
2 0 2

1,174,060원

87,430원

740원

570원

1,020원

2,930원

2,380원

26,430원

410원

1,390원

4,460원

1,890원

310원

3,930원

160원

4,140원

150원

360원

11,180원

6,370원

8,810원

14,340원

7,150원

460원

5,660원

6,100원

1,440원

1,070원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-목재제품 품질관리 지도점검 1 0 1

-임도시설(간선임도) 9 0 9

-산사태현장예방단 8 0 8

-석재채휘 환경피해 저감사업
28 0 28

-산사태재난 경계피난 2 0 2

-목재수확 점검관리 2 0 2

-산림휴양시설 복합재해 대응사업
4 0 4

-산림서비스도우미(숲해설 위탁 운영)
3 0 3

-산림서비스도우미(유아숲 교육 운영)
3 0 3

-산림서비스도우미(산림치유지도사)
4 0 4

-산촌생태마을 운영매니저 1 0 1

-보호수정비사업 4 0 4

-산불감시원 17 0 17

-소나무재선충병 예찰조사원
2 0 2

-산림공원 조성사업 99 0 99

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)
20 0 20

-나라꽃 무궁화 육성지원 4 0 4

-산사태 취약지역 표지판 설치
8 0 8

-임도시설 유지보수 135 0 135

-치유의숲 보완 29 0 29

-산림서비스도우미(숲길체험지도사)
9 0 9

-숲길등산정책사업(생활권 등산로 정비)
23 0 23

-산림치유 두드림 캠프 운영 5 0 5

50원

8,390원

7,200원

27,130원

1,710원

1,710원

3,490원

2,400원

2,820원

3,730원

800원

3,100원

16,960원

1,010원

98,110원

19,050원

3,270원

7,450원

134,510원

28,530원

8,080원

22,380원

4,310원


